
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227 
Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.edu.it 

 
OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione per il conferimento di un incarico per laboratorio di strumento 

musicale batteria e percussioni rivolto agli studenti della scuola secondaria di primo grado nell’ambito del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado”. Avviso: 57173, 14/04/2025, FSE+, Orientamento     
I64D25001150007 
Identificativo progetto ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-336 
           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis; 
 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’articolo 6; 
 
VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 

recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, 
recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 
 

LCIC82400T - ADEE31B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007703 - 20/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO DELFINI

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icsdonticozzi.edu.it/


 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle predette Linee 
guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP; 
 
VISTO il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTO la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione Europea; 

 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) per il comparto “Istruzione e Ricerca”, firmato il 18 gennaio 
2024 relativo al triennio 2019-2021;  
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 
ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi 
nazionali (P.O.N.)»; 
 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 –Fondo sociale europeo plus (FSE+) – 
Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO 4.6.A.4.D- Interventi 
di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96; 

VISTO il Decreto n. 233 del 19/11/2024 “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 
studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”; 

VISTO l’Avviso di adesione prot. n. 57173 del 14/04/2025 – “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027” in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO il Programma Nazionale Scuole e Competenze per il periodo 2021 – 2027 che fa riferimento alla 
normativa comunitaria per le Politiche di Coesione 2021-2027, di cui si richiamano i regolamenti principali: 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 
Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021;  
Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021; 
 
VISTO  l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-
2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022;  
 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 30 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2025; 
 
 

Firmato digitalmente da ENRICO DELFINI



 
 

 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 4649 del 10/07/2025 della somma totale di 18.180,00 euro 

destinata alla realizzazione del progetto” "Percorsi di Orientamento”;  
 
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 24 ottobre 2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 15 novembre 2024; 
 
ACCERTATO che per l’attuazione del progetto occorre selezionare un’unità di personale esterno; 

 
VISTO il regolamento di Istituto per l’attribuzione di incarichi agli esperti approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 9 del 09/02/2021; 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare l’esperto esterno attraverso avviso pubblico 
di selezione; 
 

CONSIDERATO che l’esperto esterno che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina che risulta essere strettamente connessa ed essenziale alla realizzazione del 
progetto finanziato; 
 
RITENUTO che per la presente procedura è stato individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 
scolastico Enrico Delfini che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 

dalla legge n. 241/1990; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare l’avvio di una procedura per il reclutamento di un’unità personale esperto esterno per il 

laboratorio di strumento musicale batteria e percussioni rivolto agli studenti della scuola secondaria di primo 

grado, per n. 10 ore per un importo orario di € 70,00 (euro settanta/00) per un totale di € 700,00 al lordo 
Stato; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica al seguente indirizzo www.icsdonticozzi.edu.it. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                   Enrico Delfini 

Firmato digitalmente da ENRICO DELFINI

http://www.icsdonticozzi.edu.it/

		2025-11-20T13:24:53+0000
	ENRICO DELFINI




